
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  561  del   17/08/2018 
Registro di Settore N.  332  del   09/08/2018  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
Acquisizione servizio trasporto per soggiorno climatico per anziani anno 2018 in località
San Benedetto del Tronto Provincia di Ascoli Piceno -  Determina a contrarre- Impegno di
spesa e affidamento alla ditta Sabrina Service SRL con sede in Cassino (FR) CIG.
Z5A24A1204.  
 

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull' ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco prot.  2610 del 27/3/2017,  adottato ai sensi dell' art.50, comma 10 del D.Lgs.
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 1 modificato con Decreto
Sindacale n.7 del 27/10/2017;
Visto l' art.28, comma 2 del regolamento sull' Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 16/04/2018 di approvazione del bilancio di previsione
per l' esercizio 2018/2020;
Vista la deliberazione di G.C. n 49 del 27/04/2018 all' oggetto “Approvazione PEG e Piano Performance e
degli obiettivi 2018-2020 integrato con il P.T.C.P.T.”;
Visto l' art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell' impegno di spesa;
Premesso che:
- è intendimento dell'Amministrazione Comunale, nell' ambito dei principi di politica sociale  che  intende  perseguire,

rispondere  in  maniera  adeguata  e  con  gli  strumenti  ritenuti  più  idonei  ai  bisogni  ed  alle  richieste  delle  persone
anziane  per  alleviare  il  senso  di  solitudine,  della  emarginazione  e,  quindi,  dell' esclusione  sociale,  attraverso  la
realizzazione  di  servizi  ed  iniziative  a  carattere  socio  ricreativo  in  grado  di  arginare  il  fenomeno  e  di  rendere
protagonisti dell' azione sociale gli anziani medesimi;

- con  provvedimento  n.76  del  19/07/2018,  esecutivo,  la  Giunta  Comunale  ha  formulato  atto  di  indirizzo  per

l' organizzazione di un soggiorno climatico per anziani per l' integrazione sociale degli stessi presso la località marina
di San Benedetto  del  Tronto   per  il  periodo   di  settembre  e  presuntivamente  dal  1°  al  8  settembre  2018,  per  un
numero di n.55 partecipanti;

Richiamata la propria determinazione n.320 del 02/08/2018  all' ggetto”  Determinazione a contrattare per l' affidamento
del servizio di soggiorno climatico  marino   in  favore  degli  anziani  Località  San  Benedetto  del  Tronto  Provincia  di
Ascoli Piceno - periodo da 1° al 8/9/2018 di importo inferiore alla  soglia  di  €  40.000 con  il  sistema  dell' affidamento
diretto ai sensi dell' art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.50/2016”;
Considerato  che  occorre  provvedere  ad  affidare  il  servizio  di  trasporto  A/R  necessario  per  la  realizzazione  del
soggiorno climatico per anziani;
Ritenuto di stimare il valore complessivo per la prestazione del servizio di cui trattasi, in presuntivi € 1400,00, tre IVA
e pedaggi autostradali inclusi;

Visto l'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 , come corretto con D.Lgs. n.56/2017, prevede  la possibilità
per le stazioni appaltanti di procedere all' affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
Viste le Linee Guida n.4 dell'ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 approvate dal Consiglio  dell'Autorità
con delibera n.1097, del 26 ottobre 2016, Aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio  n.206 del
1 marzo 2018, riguardanti le procedure  di affidamento sotto soglia;
PRESO ATTO che tra le iniziative di acquisto in corso da parte della CONSIP S.p.A., affidataria dell' assistenza nella
pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del Ministero dell'Economia e delle
Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all' art. 26 della legge 23 dicembre 1999,n.488, non è contemplata

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 561 del 17/08/2018 - Pagina 1 di 4



la categoria di servizio in oggetto;
DATO ATTO che la categoria di servizio non è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione e che
pertanto non è possibile farvi ricorso ai sensi dell' art. 7, comma 2 della legge 6 luglio 2012, n.94 “Conversione in legge
con modificazioni, del decreto legge 7 maggio 2012, n.52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione
della spesa pubblica”;
CONSTATATO che il servizio richiesto rientra nei limiti di valore di cui all' art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs. n.50/2016;
Visti:
- l' art.32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell' avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l' art.192 del d.Lgs. 267/2000 che stabilisce la necessità di apposita determinazione a contrarre che individui:

a) Il fine che il contratto intende perseguire;
b) L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) La  modalità  di  scelta  del  contraente  ai  sensi  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Precisato che:
- Con l' esecuzione del contratto  è quello di offrire agli anziani over 65 e/o pensionati residenti in  Atina un'occasione

di svago e di nuovi contatti sociali, per contrastarne  l' isolamento  e  favorirne  il  mantenimento  delle  condizioni  di
benessere psico fisico;

- L'oggetto  del  contratto  è  l' affidamento  diretto  del  servizio  trasporto  per  il  soggiorno  climatico  per  anziani  nella
località individuata;

- Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l' uso del commercio;
- La  modalità  di  scelta  del  contraente:  viene  effettuata  viene  effettuata  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi

dell' art.36 comma 2 del D.Lgs n.50/2016
- Le  caratteristiche  del  servizio  sono  contenute  nello  schema  di  richiesta  dell' offerta  e  nell'  offerta  pervenuta,

conservate agli atti di ufficio;

Rilevato  che  in  applicazione  dell' art.36,  comma  2,  lettera  a),  del  d.lgs.  50/2016 è  possibile  la  procedura  negoziata
mediante affidamento diretto;

Stabilito  di  procedere,  appunto,  mediante  affidamento  diretto  e  non  attraverso  le  procedure  ordinarie  delle  quali  ,
comunque,  ai  sensi  del  citato  art.36,  comma  2,  del  d.lgs.  n.50/2016  è  possibile  avvalersi,  poiché  la  scelta  della
procedura mediante affidamento diretto  che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata copertura del
mercato  e  l' individuazione  dell' operatore  economico  in  modo  da  non  ledere,  bensì  attuare,  i  principi  enunciati
dall' art.30 del  d.lgs.  n.50/2016,  così  da  rispettare  il  presupposto  per  non  avvalersi  delle  procedure  ordinarie,  nel
rispetto dei principi generali codicistici;

Dato atto  che  in  relazione  alle  acquisizioni  di  beni  e  servizi  di  cui  alla  presente  determinazione  è  stata  avviata
un' indagine preliminare esplorativa, avente lo  scopo  di  individuare  i  soggetti  interessati  ed  i  potenziali  affidatari  ,
mediante la verifica del mercato di riferimento ed i prezzi applicati;

dato atto che la motivazione per procedere all' affidamento diretto è la seguente:

a) Il  principio  di  economicità  è  garantito  dalla  circostanza  che  la  fissazione  dell' importo  a  base  della
negoziazione è stato determinato tenuto conto del raffronto di prezzi di mercato del servizio della fornitura in
argomento, in relazione ad analoghe precedenti iniziative;

b) Il principio dell' efficacia viene rispettato, perché l' affidamento non è assegnato in ragione della convenienza
del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche-organizzative e promozionali del Comune;

CONSIDERATO che occorre acquisire il servizio di “soggiorno climatico marino  in  favore degli anziani Località San
Benedetto del Tronto Provincia di Ascoli Piceno - periodo da 1° al 8/9/2018”;
DATO ATTO CHE:

- con richiesta e-mail in  data  24/07/2018 è  stata  avviata  procedura  di  negoziazione  con  laditta  specializzata

Sabrina Service s.r.l. –noleggio bus gran turismo-Sferracavalli, 27 -03043 Cassino (FR) P.I./C.F. 02386710608,
con  nota   di  risposta,  in  data  06/08/2018  registrata  al  prot.  n.6994  del  08/08/2018  ha  comunicato  la
disponibilità ad effettuare il servizio di trasporto A/R per il soggiorno  climatico  in  favore  di  anziani  a  San
Benedetto  del  Tronto  (AP)   Andata  1/9/2018 Ritorno  8/9/2018 N.1 Bus   per  un  costo  complessivo  di  €
1320,00, parcheggi, pedaggi autostradali e Iva inclusi ;

DATO ATTO che l'O.E. selezionato è  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  per  l' affidamento  della  fornitura  e  che  gli
stessi unitamente alla proposta di offerta formulata in  corrispondenza dei parametri individuati risponde all' interesse
pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare;
CHE, inoltre, si ritiene apprezzabile  la congruità del prezzo offerto in rapporto alla qualità della prestazione ;
DATO ATTO che:
DATO ATTO che:
- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitti di interessi
- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento
- L' emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto  della vigente normativa di

settore, nonché alle norme regolamentari applicabili
- Sussiste  l' impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle  informazioni

contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
CONSIDERATO  di  dover  provvedere  al  consequenziale  affidamento  e  all' impegno  di  spesa  per  quanto  sopra

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 561 del 17/08/2018 - Pagina 2 di 4



rappresentato;
DATO ATTO che il codice identificativo di gara attribuito dall'ANAC è il seguenti: CIG Z5A24A1204;

Dato atto che sussiste apposito stanziamento sul capitolo 14240 Piano dei Conti 1.03.02.99.999

 del bilancio  2018;

Ritenuto  che  l' istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la
correttezza di quest' ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l' art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui interamente riportata;
2. Di procedere a contrarre  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  ai  sensi  del'art.36,  comma 2,  lettera a)  del  D.Lgs.

n.50/2016  mediante affidamento diretto del  servizio indicato in oggetto, dando atto che l'O.E. è stato individuato
attraverso una ricerca effettuata su internet e che il preventivo formulato è congruo  in  relazione alle caratteristiche
tecniche  del  servizio  richiesto  e  che  lo  stesso  è  compreso  in  una  forcella  di  prezzi  di  affidamenti  di  medesime
prestazioni, effetuati da altre amministrazioni e reperiti on line, dai siti delle amministrazioni trasparenti;

3. di assumere apposita determina a contrarre e per l' effetto  affidare ditta SABRINA  SERVICE SRL con  sede  in  Via
Sferracavalli snc – 0303 Cassino P.I./C.F. 02386710608, il servizio di trasporto degli anziani nella località marina sede
del soggiorno n.55 partecipanti , per l' importo di € 1320,00, comprendente noleggio con  conducente,  carburanti  e
pedaggi autostradali ed IVA;

4. di stabilire, ai sensi dell' art.192 del D.Lgs. n.267/2000, quanto segue:
- Con l' esecuzione del contratto  è quello di offrire agli anziani over 65 e/o pensionati residenti in  Atina un'occasione

di svago e di nuovi contatti sociali, per contrastarne  l' isolamento  e  favorirne  il  mantenimento  delle  condizioni  di
benessere psico fisico;

- L'oggetto del contratto è l' affidamento diretto del servizio di trasporto degli anziani A/R per il  soggiorno climatico
in località San Benedetto del Tronto (AP);

- Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l' uso del commercio;
- La  modalità  di  scelta  del  contraente:  viene  effettuata  viene  effettuata  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi

dell' art.36 comma 2 del D.Lgs n.50/2016
- Le  caratteristiche  del  servizio  sono  contenute  nello  schema  di  richiesta  dell' offerta  e  nella  offerta  pervenuta,

conservate agli atti di ufficio;
5. di dare atto che in conformità alle direttive e criteri  di cui alla deliberazione di G.C. n.76/2017 saranno determinati  le

quote di compartecipazione da porre a carico dei partecipanti e la quota a carico del bilancio comunale sulla  base
delle definitiva partecipazione a seguito della scadenza del termine dell' avviso di partecipazione;

6. di  impegnare la somma di € 1320,00, comprensive di Iva sul capitolo 14240 Piano dei Conti 1.03.02.99.999

 del bilancio  2018, gestione competenza;

di dare atto che si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010, relativamente
ai pagamenti discendenti in seguito all' affidamento della fornitura di che trattasi;

di dare atto che il codice identificativo di gara “CIG” Z5A24A1204.
7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto  ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l' art.147 bis  del

D.Lgs. n.267/2000;
8. Di attestare  che  con  riferimento  al  provvedimento  in  adozione  non  sono  state  rilevate  situazioni  di  conflitto  di

interessi;
9. di  trasmettere  copia  della  presente  all'O.E .affidatario  del  servizio  di  Viaggi  dando  atto  che,  ai  sensi  dell' art.32,

comma 14 – del D.Lgs. n.50/2016, la stipula del contratto per affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro avviene
mediante scambio di corrispondenza secondo l' uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche
mediante posta elettronica certificata.

10. La presente determinazione comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio Fiunanziario
per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  di  cui  all' art.183,  comma  9,  del  T.U.
n.26/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l' apposizione della predetta attestazione.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 561 del 17/08/2018 - Pagina 3 di 4



COPIA Numero di Registro generale: 561 Del 17/08/2018

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Dati contabili:

Atina,   __________17/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

MARCELLI  BRUNO

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________09/08/2018

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 23/08/2018 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO  RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 561 del 17/08/2018 - Pagina 4 di 4




